3 грудня 1917 по травень 1918 рр. відбувались бойові дії в ході Першої радянсько – української війни. Невдала спроба більшовиків переобрати Центральну Раду на Всеукраїнському з'їзді рад у грудні 1917 змусила РНК (Раду Народних Комісарів) вдатися до зміни влади в країні за допомогою військової сили. 30 (17) грудня радянський уряд України оголосив війну Центральній Раді, а російські більшовицькі війська почали просуватись вглиб українських земель.

Після встановлення радянської влади у Харкові на черзі був Київ, де під кінець 1917 року більшовики активізували свою діяльність.

За цим можна прослідкувати, наприклад, у даному епізоді. Узимку 1917 – 1918 рр. Всеволод Петрів перебував зі своїм полком (ім. Костя Гордієнка, першої регулярної кінної частини УНР) в Олевську, куди направився з фронту задля з'ясування положення справ в Україні. Але 28 (15) січня повернулись вислані до Києва гордієнківці та передали тривожні вістки, що в місті йдуть бої. Саме тоді розпочалось Січневе повстання більшовиків. Такі відомості сильно розбурхали гайдамаків, які почали збирати стихійні мітинги та обговорювати свої подальші дії.

Робота державних та військових установ

Серед іншого, на сторінках спогадів можна знайти опис різноманітних державних установ та характеристику діяльності військового керівництва напередодні більшовицької окупації. Так Никифор Авраменко, прибувши до Києва 21 (8) грудня, направився до вищого командування з рапортом про стан своєї частини. Отримавши негативний досвід відвідування військового міністерства раніше, на цей раз Авраменко залишає схвальні відгуки: *«Секретаріат тепер дійсно подібний до вищого військового уряду.*

¹² Тинченко, Я.